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سینما 10

 حرکت بر مدار  
سینمای صنعتی

ــه  بــــا مـــحـــوریـــت  ــتـ ــوشـ آخــــریــــن نـ
جشنواره فیلم فجر را در این ستون 
ــا پـــرونـــده آن بسته  مــی خــوانــیــد ت
شود. پس از تغییرات سیاسی ایجاد شده در نیمه دوم دهه 70، 
بالطبع عرصه فرهنگی و از جمله حوزه سینما نیز دستخوش 
گرچه در سه ســال اول به دلیل  تغییر و تحولات جــدی شــد. 
تــازه مانند سبک جوانانه )تین ایجری( و  برخی رویکردهای 
گرفته، جمعیتی قابل توجه  خصوصا تابوشکنی های صورت 
وارد سالن ها شدند اما از آنجا که گرایش غالب این اتفاق بر مدار 
گران سال  هیجان شکل گرفته بود، چیزی نپایید که فرار تماشا
به سال روند صعودی گرفت تا آنجا که مخاطبان 70 میلیونی 
گران در این دوره  به زیر 20 میلیون در سال ریزش کرد. سینما
نه  تنها نتوانستند از موقعیت پیش آمده به نفع نزدیکی آثار به 
جنس سینما گام بردارند که برعکس با پیشه کردن ساخت و 
پرداخت فیلم هایی در راستای ژورنالیسم زرد و سیاسی کارانه  
رسانه های حزبی و جناحی، عملا سینما را از جنس اصلی اش 

گر کردند. دور و مبدل به آوردگاهی ضد تماشا
ــوع فیلم های  گــذشــتــه از نـ ــال  ســیــنــمــای ایــــران طــی 25 سـ
دور   60 دهــه  فکور  سرگرم کننده   و  قهرمان پرداز  داستانگوی 
کت نما، با  و با نوعی از فیلم های اجتماعی خرده پیرنگ و فلا
از مابهتران  بــالای متعلق به  دربرگیری لایه های متوسط به 
کران رسیدند. به عبارت روشن، سینما در این بازه  تولید و به ا
زمانی همه جوره از بطن جامعه و متن تــوده هــای انبوه دور 
شد. درحالی  که ایــران با تولید سالانه نزدیک 100 فیلم بلند و 
گر بالقوه داخلی و بازارهای  داشتن بیش از 30 میلیون تماشا
مصرف چند کشور همسایه فاقد سینما و ... چنانچه در مسیر 
گر انبوه، در یک کلام »فیلم های  تولید فیلم برای مردم و تماشا
گام  از جنس سینما«ی غــالــب جــهــان و غــیــر جــشــنــواره ای، 

بر می داشت، بی تردید حالا دارای صنعت سینما بودیم.
نقطه عطف  به عنوان  گذشت  که  فجری  فیلم  جشنواره  امــا 
سال تازه سینمایی نشان داد که سیاستگذاری های مدیریت 
که  جدید در زمینه های مختلف به بار نشسته اســت. البته 
کمی و تکاپوی جدی برای  در این مقطع می توان به تحقق 
ــداری از جنس سینما« صحه  تغییرات به نفع »حرکت بر م

گذاشت و به تاییدش پرداخت. 
ــواره )بــه رغــم  هــمــه  بــیــســت و چــهــار فــیــلــم حــاضــر در جــشــن
ضــعــف هــای درامـــاتـــیـــک( بـــا هـــم تـــفـــاوت آشـــکـــار داشــتــنــد. 
گرفتیم و به مقایسه آن با  کمی از جشنواره فاصله  که  حــالا 
دوره های پیشین می پردازیم متوجه می شویم که چقدر آثار 
گر جشنواره آلوده به فشارهای  متنوعی داشتیم. بی اغراق ا
که لذت خود را  کسی پیدا نمی شد  غیرسینمایی نمی شد، 
کند؛ لذتی از جنس سینما.  از تمام چهار گوشه کشور  کتمان 
اثری بود که آن اقلیم را نمایندگی کند. وقتی این تنوع ارزشمند 
کثریت آثار با نگاهی جدی به جذب  تلقی می شود که قریب به ا
گر انبوه ساخته شده بودند. به جز دو مــورد، دیگر از  تماشا
خبری  گر  ضد تماشا کت نمای  فلا خرده پیرنگ  فیلم های 
مردم پسند  سینمای  استاندارد های  از  فیلم ها  همه  نبود. 
تبعیت می کردند. حتی چند فیلم جمع و جور ساخته شده در 
بخش خصوصی هم برخلاف دو دهه گذشته، به جای توجه 
به مؤلفه های شبه روشنفکرانه  صرفا مورد وثوق جشنواره های 
به  اول  ــه  درج در  سینما،  جنس  از  گی هایی  ویژ بــا  بیرونی، 
گر داخلی دل بسته بودند، مثلا فیلم »هفت بهار نارنج«  تماشا
گونه ملودرام و  که با مضمون عشق،  خانواده، موسیقی و در 
قاب های جذاب طبیعت مخاطب گسترده را هدف گیری کرده 
بود یا فیلمی مانند »چرا گریه نمی کنی« و ... و بالاخره این که 
فیلمسازان متوجه شده اند که در دوره جدید باید آثارشان به 
جنس سینما نزدیک شود. سینما دیگر از کارکرد حزبی فاصله 
گرفته و مانند همه کشورهای دارای سینما، اولویت در ساخت 
فیلم، مخاطب داخلی و سپس بازارهای جهانی است، راه و 
روشی که در صورت تداوم جدی، سینمای ایران را وارد چرخه 

صنعتی خواهد کرد.

 احیای سینما  
در روزهای تعطیل

اخیر  تعطیلات  روز  ســه  طــی  کــشــور  سینماهای 
گیشه خــود را به مــرز شش میلیارد  موفق شدند 
ــای  ــاس طــی روزه تــومــان نــزدیــک کند. بــر ایــن اس
پنجشنبه، جمعه و شنبه اخیر سینماها فروشی 
معادل پنج میلیارد و ۹00 میلیون داشت که بهترین 
میزان فروش سینماها در ایام تعطیل، طی شش ماهه دوم امسال محسوب می شود. 
، 15۸ هزار و 300 مخاطب به سینما رفتند که برای این تعداد مخاطب،  در این سه روز
6024 سئانس تعریف شد. سینماها برای روز پنجشنبه، یک میلیارد و 400 میلیون، برای 
روز جمعه دو میلیارد و 650 میلیون و برای شنبه نیز یک میلیارد و ۸50 میلیون تومان 
کمدی بخارست با 60 هزار مخاطب و دو میلیارد و 230 میلیون تومان  فروش داشــت. 
فروش، پرفروغ ترین فیلم سینمای ایران بود. ملاقات خصوصی با 36 هزار 600 مخاطب 
کمدی سیاسی چپ، راســت نیز با  گیشه یک میلیارد و 460 میلیونی در رتبه دوم و  و 
2۸ هزار و 200 مخاطب و یک میلیارد و 100 میلیون تومان فــروش، در رتبه سوم جدول 
گر قرار گرفت. همچنین فیلم های لوپتو، پالتو شتری، جزیره فضایی،  فیلم های پرتماشا

پسر دلفینی، بام بالا و ابلق نیز در رتبه های دیگر این جدول قرار گرفت.

نمایش »شب داخلی 
« در ژنو دیوار

به  دیـــــوار«  داخــلــی  »شـــب  سینمایی  فیلم 
کارگردانی وحید جلیلوند در جدیدترین حضور 
بین المللی خود در جشنواره حقوق بشر ژنو به 
نمایش گذاشته خواهد شد. بیست و یکمین 
از  ژنــو  جشنواره بین المللی فیلم حقوق بشر 
تاریخ 10 تا 1۹ مارس )1۹ تا 2۸ اسفند( در کشور سوئیس برگزار می شود و فیلم سینمایی 
شب داخلی دیوار )Beyond The Wall( در بخش مسابقه فیلم های داستانی این 
رویــداد روی پــرده خواهد رفــت. شب داخلی دیــوار نخستین نمایش جهانی خود 
را در هفتاد و نهمین دوره جشنواره ونیز در بخش مسابقه تجربه کرد و در ادامه نیز 
کانادا، هامبورگ در آلمان، جشنواره بوسان  به چندین جشنواره از جمله تورنتو 
کره جنوبی و جشنواره بین المللی چنای در کشور هند حضور داشته و نوید محمدزاده 
برای نقش  آفرینی در این فیلم برنده جایزه بهترین بازیگر مرد از جشنواره فیلم اوراسیا 
در کشور قزاقستان شد و به تازگی به جشنواره فیلم بلگراد نیز دعوت شده است. این 
فیلم روایتگر زندگی نابینایی به نام علی است که با ورود نابهنگام زنی متواری، آشفته 

می شود. امیر آقایی، علیرضا کمالی، سعید داخ، از جمله بازیگران این فیلم هستند.

شهرام عبدلی در وضعیت کما
برای  که  تلویزیون  و  سینما  بازیگر  عبدلی،  شهرام 
عــنــوان  بــا  نمایش خانگی  شبکه  ســریــال  در  ــازی  بـ
»آسوده باش« به کارگردانی حسن حج گذار در مشهد 
به سر می برد، حین تصویربرداری با افت هوشیاری 
گهانی مواجه و در یکی از بیمارستان های این شهر  نا

بستری شد.
نشان  عبدلی  شــهــرام  وضعیت  آخــریــن  از  پیگیری 
کنون در بخش مراقبت های ویژه  می دهد وی هم ا
یا آی سی یوی  بیمارستان قائم مشهد به سر می برد 
و سطح هوشیاری این بازیگر پس از عمل جراحی 
موفقیت آمیز اولی که روی مغز او انجام شده، نسبت 

به دیشب بهتر شده است.
این بازیگر 46 ساله برای بازی در سریالی با موضوع 
امام رضا)ع( به همراه فاطمه گودرزی و نفیسه روشن 
عازم شهر مشهد بوده و حین تصویربرداری با افت 

گهانی مواجه شده است. هوشیاری نا

اکران رویداد قاب

خبر 

فیلم های  ترکیب  به  این هفته  استوا«  فیلم سینمایی »خط 
کمدی روی پرده اضافه می شود.

کــارگــردانــی اصــغــر نعیمی از چهارشنبه  کــمــدی بــه  ایــن فیلم 
کران می شود. 3 اسفند در سینماهای سراسر کشور ا

سی امین جلسه شورای صنفی نمایش در روز یکشنبه 30 بهمن 
در خانه سینما تشکیل شد و بعد از بررسی درخــواســت هــا و 
موارد مطرح شده، قرارداد سرگروهی فیلم کمدی »خط استوا« 

نعیمی  اصــغــر  کــارگــردانــی  آریــانــی،  محمدرضا  نویسندگی  بــه 
بــا پخش »خــانــه فیلم« به  و تهیه کنندگی احــســان ظــلــی پــور 
کران این  سرگروهی پردیس هنر شهر آفتاب شیراز ثبت شد و ا
کشور آغاز  فیلم از چهارشنبه 3 اسفند در سینماهای سراسر 

خواهد شد.
فیلم خــط اســتــوا روایــتــگــر مــاجــراهــای رئــیــس و نایب رئیس 
که بــرای حضور در  کشور است  فدراسیون فوتبال در خــارج از 

اجلاس سالانه  ای اف سی باید راهی مالزی شوند اما در اقدامی 
خــبــرســاز راهـــی جــزیــره بــالــی مــی شــونــد تــا بــا زیـــدان بــه صــورت 
مخفیانه قــراردادی امضا کنند و از پس این موضوع برای شان 

اتفاقاتی رخ می دهد.
خــط اســتــوا در ســال 13۹۸ تولید شــده و در ایــن فیلم فرهاد 
آزاده صمدی و ... به ایفای نقش  اصلانی، سیامک انصاری، 

پرداخته اند.

ماجرای زیدان 
روی پرده 
سینماهای ایران

فیلم »بعد از رفتن« که بیش از این با عنوان »بندباز« نامیده می شد، 
به اسم فیلم اجتماعی به هرموضوعی ناخنکی زده بــود. از مسابقه 
اتومبیلر انی و قهرمان شکست خورده تا سیرک بازی و واردات جنس 
قاچاق و رحم اجــاره ای و تا وجدان ناراحت و بچه بی مادر و شکاف 

در خانواده و... .
فیلم بعد از رفتن، می توانست حول و حوش همان سیرک که کار اصلی 
یکی از شخصیت ها بود، شکل گرفته و پیش برود اما طرفه آن که هم 
سیرک و بندبازی )که در فیلم رویت نمی شد( و هم دیگر موضوعات 
کنده آن، هیچ کدام چفت و بست درست و درمان و رابطه مشخصی  پرا
گانه می توانستند محور قصه قرار گرفته یا  با یکدیگر ندارد و هریک جدا

به راحتی حذف شده و ضرری به کار وارد نیاید.
نه فقط  نیز  کلیشه ای  داســتــانــک هــای  و  ــکــراری  ت شخصیت های 
نمی توانستند گره ای از شخصیت پردازی الکن فیلم باز کنند بلکه بر 
ابهامات و لکنت آنها بیشتر می افزودند و از همه این ماجراها جز توفیق 
شخصیت منفی ماجرا که همه را سرکیسه کرده و به سلامت گریخته بود 
و بقیه اتفاقات از جمله بازگشت به خانواده پدری هم از صدقه سری 

آن صورت پذیرفت، هیچ نتیجه دیگری مستفاد نمی شود! 

     »جنگل پرتقال« یا جنگل روابط غیر افلاطونی
فیلم دیگر بنیاد سینمایی فارابی به نام »جنگل پرتقال« 
یک شبه هامون بود که تلاش داشت با سرگشتگی های 
یک دانش آموخته متکبر و ناموفق تئاتر از شهرستان که 

اینک دبیر ادبیات در تهران شده، سروکله بزند.
فیلمی که سعی داشت با کشاندن اجباری او به دیار 

پدری در شمال )به بهانه دریافت اصل مدرک 
را  سرگشتگی ها  ایــن  مایه های  تحصیلی( 

که  امــا متاسفانه همچنان  نــشــان دهــد 
ــره مــاجــرا،  گ انگیزه شکل گیری  شـــروع و 
خیلی سردستی، بی منطق و شل و ول 
ــود، ادامــــه جــســت وجــوی شخصیت  ــ ب
ــش نیز  ــرات ــاط اصــلــی فــیــلــم در مــیــان خ

بدون توجیهات دراماتیک و با کمک 
داستانک های بی خاصیت و بی ربط 

صورت می گرفت.
او بـــه دنـــبـــال تــجــدیــد دوســـتـــی با 
ــه در تــمــام دوران  ک دخــتــری بـــود 
دانــشــجــویــی گــرچــه مــســخــره اش 
ــه ای طــولانــی  ــ ــط ــ ــا راب ــ ــرد ام ــی کـ مـ
مــــرور  را  آن  مـــــــدام  و  داشـــــــت 

، پس  ــرد. در ایــــن مــســیــر ــی کـ مـ
تجدید  آن  از  ســـرخـــوردگـــی  از 

ــروز  ــ ــ ــان ام ــ ــوی ــ ــج ــ ــش ــ رابـــــطـــــه، بــــا دان
تــئــاتــر دانــشــکــده ســابــق خـــود آشــنــا شــود 

ــارتــی مختلط آنچنانی  ــرده؛ یــک پ ــ ک و در دورهــمــی شــان شــرکــت 
 همراه با استعمال مــواد مخدر و به عالم هپروت رفتن یا به قولی 

»های« شدن  و...!
طرفه آن که همین دورهمی مختلط و در واقع دور منقلی، باعث آغاز 
تحول روحی شخصیت اصلی می شود! و در همین پارتی درهم و برهم 
و اجق وجقی بود که بالاخره نمایشنامه اش را خواند اما از زور خماری 
نه خودش فهمید چه خوانده و نه دختران و پسران بنگی و مست 
و ملنگ آن پارتی متوجه نمایشنامه خوانی او شدند. شاید از همین 
کــردن ساده  روی بــود که تحول روحــی ایــن شخصیت به یک کچل 

محدود شد!
این نوع نگاه به دانشجویان هنر مملکت، فصل اول سریال اسرائیلی 
»تهران« را به ذهن متبادر می ساخت که جوانان و دانشجویان ایرانی 

را مشتی بنگی و قاچاقچی مواد مخدر به تصویر کشیده بود!
در واقع می توان فیلم »جنگل پرتقال« را »جنگل روابط غیر افلاطونی« 

هم نامید که معلوم نیست، تولید آن چه جایی 
در میان آثار بنیاد فارابی از جیب ملت 

می توانست داشته باشد.

»روایت ناتمام سیما«؛ حکایت ستایش شبکه های مجازی

فیلم »روایت ناتمام سیما« که پیش از این با عناوین »دشمن مردم« 
و »روایـــت ناتمام« هــم شناخته مــی شــد، ســراغ شبکه ها و دنیای 
مجازی و تاثیر آن در زندگی مردم رفته بود که معمولا در آثار سینمایی 
گی های  جهان، با نگاه مثبتی به آن پرداخته نشده و همواره با ویژ
آثــاری  کشیده شــده اســت، از  مسخ انسانیت و هویت ها به تصویر 
مانند »ماتریکس«، »طبقه سیزدهم« و »او« گرفته تا »جانشین ها«، 

»دایره« و... .
اما فیلم روایت ناتمام سیما، کارکرد فوق را برعکس جلوه داد و استفاده 
ناجوانمردانه  عمل  افشای  باعث  را  مجازی  دنیای  و  شبکه ها  از 
شخصیت اصلی ماجرا در حق زنی مظلوم و بی سر و صدا نمایاند! 
کــارهــای خــلاف و نمایش های اینترنتی با ظاهری متین  که در  او 
و انسانی و با قیافه ای حق به جانب، به راحتی زندگی دیگران را به 
که در این  گیر فضای مجازی افتاد  گرفت و قسر در رفــت امــا  بــازی 
 فیلم به کمک و یــاری مظلومان آمــده و آن روی چهره فرد ظالم را 

برملا می ساخت.
گر چنین فیلم یا فیلم هایی با بودجه بخش خصوصی ساخته  ا
می شدند، واقعا اشکال و حرفی در بین نبود اما وقتی پول و 
سرمایه مردم و پای بنیاد سینمای فارابی به میان می آید، 
آن وقت قضیه متفاوت می شود. هزینه از کیسه بیت المال 
برای نمایش چهره مثبت از پدیده ای که سال هاست چالش 
عجیب و غریبی در سراسر جهان و از جمله کشور ما به وجود 
التهابات ماه های اخیر عمدتا  آورده و به خصوص 
براساس دیتاهای همین شبکه های مجازی، 
خسارات فراوان جانی و مالی به کشور تحمیل 

کرد، حقیقتا سؤال برانگیز است!
سینمایی  بنیاد  مانند  کــزی  مــرا از  انــتــظــار 
ــه ســرمــایــه هــای مــلــت، امــانــتــی در  فـــارابـــی ک
گــر در جهت  دســت آنها بــوده، ایــن اســت که ا
روشنگری و جهاد تبیین قدمی بر نمی دارند، 
ــی و  ــاهـ گـ ــاآ ــای جــهــالــت و نـ ــ ــم ه ــ لااقـــــل بـــر زخ
 بی سوادی نمک نپاشند و حرمت مردم و انقلاب را 

نگاه دارند.

     »سینما متروپل« تحریف دفاع مقدس و سینما
گر  اما فاجعه بارتر از همه اینها فیلم »سینما متروپل« بود که باز هم ا
نام بنیاد فارابی و پول بی زبان ملت و هزینه های بیت المال پشت 
آن قرار نداشت و در بخش خصوصی تولید می شد، شاید خطاها و 
تحریف ها و روایت نادرستش را می شد نادیده گرفت. فیلمی با روایتی 
ضد دفاع مقدس که هم به سینما، جنگ و دفاع مقدس و هم به حصر 

آبادان، نگاهی کاریکاتوری و خام و سردستی داشت. 

فیلمی که همچون تولید دیگر بنیاد فارابی به نام »گل های باوارده« 
دربـــاره حصر آبـــادان و سینما بــود ولــی هیچ نشانی از موقعیت حصر 
گفتار نداشت. همچنین عشقِ سینمای  آبــادان ورای شعر و شعار و 
ــود و به  کــار درآمــده ب از  کاملا نچسب و باسمه ای  کترهایش هم  کارا
هیچ وجه به باور نمی نشست که چنین شخصیت هایی عاشق سینما 

باشند.
ضمن این که مشکل تاریخی فیلم هم قوز بالاقوز بود با این پرسش مهم 
که در آن شرایط حصر و درگیری و نبرد دائم و تکاپوی مستمر رزمندگان، 
کدام سینما در این شهر دایر بوده؟ کدام گروه دختران در آن شرایط 
به نقاشی های دیواری مشغول بودند؟ چنانچه در هیچ تاریخ کتبی 
و شفاهی چنین موضوعی ثبت نشده و هیچ کس از جمله نگارنده که 
در همان دوران در آن منطقه حضور داشتم، چنین رویدادی را رویت 

نکردم. 
سینماهای آبـــادان از زمــان شــروع جنگ در ایــن شهر تعطیل شد و 
که دو سه سالن سینمایش در همان  برعکس مثلا مسجد سلیمان 
سال ها کار می کرد، اما در آبــادان تا مدتی پس از پایان جنگ نیز این 

سالن های سینما تعطیل ماندند.

     پاسخ های درست با ارفاق
اما بنیاد سینمایی فارابی در مورد تولید فیلم هایی همچون گل های 
ــادان و تلاش بــرای رساندن ابــزار و  بــاوارده )ماجرای روزهــای حصر آب
امکانات مهم و گران قیمت انبار پالایشگاه آبادان به نقاط امن(، شماره 
10 )درباره ماجرای واقعی فرار برخی اسرای ایرانی از اردوگاه های صدام( 
و کت چرمی )نگاهی عمیق و دردمندانه به نابسامانی ها و آسیب های 
اجتماعی( تقریبا موفق عمل کرد و در ساخت فیلم کاپیتان )با موضوع 
کودکان سرطانی و امیدهای آنها( و همچنین فیلم هوک )داستان یک 
نوجوان بلوچ بوکسور که با وجود همه سختی ها به سطح قهرمانی و 
گرچه با ساختارهای ضعیف اما با ارفاق،  بالاتر از آن، پهلوانی رسید( ا

عملکرد قابل قبولی داشت.
که تا زمــان آغــاز جشنواره فجر نیمه کاره ماند، به نام  امــا فیلم دیگر 
»بهشت تبهکاران« دربــاره ترور احمد دهقان فراماسونر معروف و از 
، توسط حسن جعفری در  موسسان سازمان ماسونی پــرورش افکار
خیابان لاله  زار تهران بوده و رویدادهای قبل از ملی شدن صنعت نفت 

را بیان کرده است. 
این درحالی است که رویدادهای نهضت ملی شدن صنعت نفت، آنچنان 
که در حیطه و اولویت های بنیاد سینمایی فارابی قرار می گیرد، ده ها 
گفته از جمله نقش اساسی شهید نواب صفوی و فداییان  ماجرای نا
کاشانی، اعلامیه ها، سخنرانی ها و موضعگیری هایش  اسلام، آیت ا... 
در جریان نهضت یادشده و حتی قتل روزنامه نگارانی همچون احمد 
مسعود و کریم پور شیرازی و اعدام دکتر حسین فاطمی را دارد و این  را که 
چرا در این میان حسن جعفری و احمد دهقان اهمیت یافته اند، فقط 

بایستی از مسئولان بنیاد فارابی سؤال کرد.

احتمالا به یاد داریــد که در دوران مدرسه وقتی با نمره10 یا بعضا 12 امتحان درسی را می گذراندیم، 

سعید مستغاثی
مستندساز و

فرهنگ کارشناس سینما 

اصطلاحا آن را شیوه ناپلئونی یا نمره ناپلئونی می گفتند اما گاهی هم بیست وپنج صدم یا نیم نمره یا 
هفتاد و پنج صدم کمتر از آن نمره ناپلئونی در درس مربوط می آوردیم، آنگاه بود که اگر معلم و 
دبیر، مهربانی و ملاطفت می کردند، آن کمبود نمره قبولی را ارفاق کرده و اجازه می دادند که لااقل 
آن نمره ناپلئونی را به دست بیاوریم. به نظرم این همان موقعیتی است که امسال و در جشنواره 
چهل و یکم فیلم فجر، بنیاد سینمایی فــارابــی دچــارش شــد! 9 فیلم پذیرفته شــده و یک فیلم 
نیمه کاره که در فهرست ذخیره ها قرار گرفت. از میان آن 9 فیلم حداقل چهار فیلم اساسا دارای 

ی و محتوایی بود یا اصلا در اولویت های این بنیاد که برای تولیداتش از  مشکلات مختلف ساختار
بودجه عمومی و بیت المال هزینه کرده و قاعدتا  باید با اولویت های فرهنگی کشور مماس باشد، نمی توانست قرار بگیرد.

 نگاهی به کارنامه بنیاد سینمایی فارابی 
در چهل و یکمین جشنواره فیلم فجر 

فارابی، قبولی با ارفاق 

محمد تقی فهیم | منتقد سینما

دوشنبه نوشته ها


